Adam derhal giderek durumu Ömer'e bildirdi. Bunun üzerine Ömer ağladı ve sonra da:

- Rabbim! Üstesinden gelemediğim şeyler hariç, çaba sarfetmekten geri durmuyor ve elimden geleni yapıyorum! dedi¹⁴⁸.

Tahrir ve Değerlendirme

İbn Hacer (v. 852/1448), İbn Ebî Şeybe'nin (v. 235/849) rivâyet ettiği bu hadisin isnadının sahih olduğunu zikretmektedir¹⁴⁹. Hadis, aynı isnadla Beyhakî (v. 458/1065)¹⁵⁰ ve İbn Asâkir (v. 571/1175)¹⁵¹ tarafından da rivâyet edilmektedir.

Elbânî, hem metin hem de isnad bakımından rivâyetin sahih olmadığını söylemektedir. Bu hususta onun ileri sürdüğü üç gerekçeyi burada nakletmek ve sonunda bir değerlendirme yapmak uygun olacaktır:

140 İbn İshâk, *Siyer*, s. 62-63.

141 Zemahşerî, *Keşşaf*, I, 81.

463/1070), *el-İstîâb fi ma'rifeti'l-ashâb* (el-İsâbe ile birlikte), Beyrut 1409.
- İbn Abdilhâdî, Muhammed b. Ahmed (v. 744/1343), *es-Sârimu'-menkî fi'r-reddi ale's-Sübki*, Beyrut 1405.

- İbn Adıyy, Ebû Ahmed Abdullah el-Cürcânî (v. 365/975), *el-Kâmil fî duafâi'r-ricâl*, Beyrut 1409.
- İbn Allân, Muhammed es-Siddîkî el-Mekkî (v. 1057/1647), *el-Futûhât er-rabbâniyye ale'l-ekzâr en-neveviyye*, Beyrut 1978.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasen (v. 571/1175), *Târîhu Medîneti Dimaşk*, (thk. Sekîne eş-Şihâbî), Beyrut 1414.
- İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman (v. 597/1200), *e-Ilelu'l-mütenâhiye*, Beyrut 1403.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Abdirrahman er-Râzî (v. 327/938), *el-Cerh ve't-ta'dîl*, Beyrut, ts.;
_____, *Ilelu'l-hadîs*, Beyrut 1985.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah el-Kûfî (v. 235/849), *el-Musannef fî'l-ehâdis ve'l-âsâr*, (thk. Saâd Muhammed el-Lahhâm), Beyrut 1409.
- İbnu'l-Esîr, Mübârek b. Muhammed (v. 606/1209), *en-Nihâye fî garîbi'l-hadîs*, (thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî - Mahmud Muhammed et-Tanâhî), Kahire 1385.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Şihâbuddîn Ahmed el-Askalânî (v. 852/1448), *Fethu'l-Bârî bi şerhu sahîhu'l-Buhârî*, Dâru'l-fikr (Beyrut), ts.;
_____, *el-Isâbe fî temyîzi's-sahâbe*, Beyrut 1409;
_____, *Tehzîbu't-tehzîb*, Beyrut 1412;
_____, *Takrîbu't-tehzîb*, (thk. Muhammed Avvâme), Beyrut 1406.
_____, *Lisânu'l-mîzân*, Beyrut 1986.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (v. 354/965), *es-Sikât*, Haydarâbâd 1979.
- İbn Huzeyme, Muhammed b. İshâk en-Nisâbûrî (v. 311/923), *Sahîh*, (thk. Muhammed Mustafa el-A'zamî), Beyrut 1975.
- İbn İshâk, Muhammed (v. 151/768), *Siyer*, (thk. Muhammed Hamîdullah), Konya 1981.
- İbn Kayyim, Ebû Abdillâh Muhammed (v. 751/1350), *Medâricü's-sâlikîn*, Beyrut, ts.
- İbn Kemâl, Ahmed Şemseddîn (v. 940/1533), *Şerhu'l-ehâdis el-erbaîn* (Resâil içinde), İstanbul, ts.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmâil ed-Dimaşkî (v. 774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-azîm*, Beyrut 1408.
_____, *İhtisâru ulûmi'l-hadîs*, Beyrut, ts.;
_____, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, (thk. Ahmed Abdülvehhâb), Kahire 1414.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed el-Kazvîni (v. 273/886), *Sünen*, Kahire 1952.
- İbn Maîn, Yahya (v. 233/847), *Târîh*, (nşr. Ahmed Muhammed Nur Seyf), Mekke 1399.

- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâleddîn Muhammed el-İfrîkî el-Mısrî (v. 711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, ts.
- İbn Merzûk, Ebû Hâmid, *Berâetü'l-eş'ariyyîn min akâidi'l-muhâlifîn*, Dimaşk 1388.
- İbn Sa'd, Muhammed (v. 230/844), *at-Tabakâtü'l-kübrâ*, Beyrut, ts.
- İbnu's-Salâh, Ebû Amr eş-Şehrazûrî (v. 643/1245), *Ulûmu'l-hadîs*, (thk. Nureddîn İtr), Beyrut 1401.
- İbnü's-Sünnî, Ebû Bekr Ahmed ed-Dîneverî (v. 364/974), *Amelu'l-yevm ve'l-leyle*, (thk. Beşîr Muhammed Uyûn), Dimaşk 1989.
- İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed (v. 728/1327), *Kâide Celîle fi't-tevessül ve'l-vesîle*, Beyrut 1390.
- İzzet Ali Atıyye, *el-Bid'a tahdîdühâ ve mevkıfu'l-İslâm minhâ*, Beyrut 1400.
- Kazvînî, Muhammed b. Abdurrahman, *Telhîsü'l-miftâh*, İstanbul, ts.
- Kevserî, Muhammed Zâhid (v. 1371/1952), *Mahku't-tekavvül fi mes'eleli't-tevessül* (Makâlât içinde), Kahire 1414;
_____, *İrğâmu'l-merîd fi şerhu'n-nazmi'l-atîd li tevessülü'l-mürîd bi ricâli't-tarîkati'n-nakşbendiyye el-hâlidıyye ez-zıyâıyye*, İstanbul 1328.
- Kuşeyrî, Ebu'l-Kâsım Abdülkerîm en-Nisâbü'rî (v. 465/1072), *er-Risâletü'l-kuşeyriyye*, (thk. Abdülhalim Mahmud - Mahmud b. eş-Şerîf), Tahran (Kahire baskısından ofset), ts.
- Leknevî, Ebu'l-Hasenât Abdülhayy (v. 1304/1886), *er-Raf'u ve't-tekmîl fi'l-cerhu ve't-ta'dîl*, (thk. Abdülfettâh Ebû Gıdde), Beyrut 1407;
_____, *el-Ecvibetu'l-fâdile li'l-es'ileli'l-aşera el-kâmile*, (ta'lik ve thk.

Abdülfettâh Ebû Gıdde), Beyrut 1994.
- Mekkî, Huseyn b. Muhammed Saîd, *İrşâdü's-sârî ilâ menâsiki'l-Molla Ali el-Kârî*, Mısır, ts.
- Mansûr Ali Nâsîf, *Gâyetü'l-me'mûl şerhu't-tâc el-camii li'l-usûl* (et-Tâc ile birlikte), İstanbul 1979.
- Muhammed Alevî el-Mekkî el-Hasenî, *Mefâhîm yecibu en tusahhaha*, Kahire 1410.
- Muhammed b. Abdilvehhâb (v. 1201/1787), *Müellefâtü's-şeyh el-imâm Muhammed b. Abdilvehhâb*, (haz. Eş-Şeyh Sâlih b. Abdirrahmân - Muhammed b. Abdirezzâk), Riyad, ts. (Câmiatü'l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye neşri)
- Mübârekpûrî, Muhammed Abdurrahman (v. 1353/1934), *Tuhfetü'l-ahvezî şerhu câmi't-Tirmizî*, (thk. Abdurrahman Muhammed Osman), Kahire, ts.

- Münâvî, Muhammed Abdurraûf (v. 1031/1622), *Feydu'l-Kadîr şerhu'l-câmiu's-sağîr min ehâdîsi'l-beşîr en-nezîr*, (thk. Ahmed Abdüsselam), Beyrut 1415.
- Münzirî, Ebû Muhammed Zekiyüddîn el-Mısırî (v. 656/1258), *et-Terğîb ve't-terhîb mine'l-hadîs*, Mısır, ts.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (v. 261/875), *el-Câmiu's-sahîh*, Kahire 1955.
- Nebhânî, Yusuf b. İsmâil (v. 1350/1931, *Şevâidu'l-hakk fi'l-istiğâse bi seyyidi'l-halk*, Mısır 1385.
- Nesâî, Ebû Abdîrrahman Ahmed (v. 303/915), *Sünen*, Beyrut, ts.;
_____, *Kitâbu'd-duafâ ve'l-metrûkîn*, (thk. Mahmud İbrâhim Zâyed), Beyrut 1406.
- Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref (v. 676/1277), *el-Ezkâr min kelâm-i seyyidi'l-ebâr*, İstanbul 1955;
_____, *el-Mecmû' şerhu'l-mühezzeb li's-Şîrâzî*, (thk. Muhammed Necîb el-Mutî), Cidde, ts.
- Râğîb, Ebu'l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed el-İsfehânî (v. 502/1108), *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, İstanbul 1986.
- Râzî, Muhammed b. Ebî Bekr (v. 690/1290 civarı ?), *Muhtârû's-sihâh*, Beyrut 1398.
- Safedî, Salâhaddîn Halil b. Aybeg (v. 764/1363), *el-Vâfî bi'l-vefeyât*, Wiesbaden 1962.
- Sâid Havvâ, *Terbiyetünâ er-rûhiyye*, Beyrut 1399.
- Sâlihî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed ed-Dımaşkî (v. 744/1343), *Tabakâtü ulemâi'l-hadîs*, (thk. Ekrem el-Bûşî), Beyrut 1409.
- Sehâranpûrî, Halil Ahmed (v. 1346/1927), *Bezlü'l-mechûd fî hall-i Ebî Dâvûd*, Beyrut, ts.
- Sehâvî, Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdîrrahman (v. 902/1496), *el-Makâsıdu'l-hasene*, Mısır 1991;
_____, *el-İbtihâc bi ezkâri'l-müsâfir el-hâcc*, (thk. Ali Rıza b. Abdillâh), Medine 1993;
_____, *Tahrîcü ehâdîsi'l-âdilîn li Ebî Nuaym el-İsbehânî*, (thk. Meşhur Hasan Mahmud), Amman 1408.
- Sönmez, Mehmet Ali, *İbnu Hibbân ve Cerh-Tadil Metodu*, İstanbul, ts.
- Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman (v. 911/1505), *Tedribü'r-râvî fî şerh-ı takrîbi'n-Nevevî*, (thk. Ahmed Ömer Hâşim), Beyrut 1405.
- Sübki, Takıyyüddîn Ebû'l-Hasen Ali (v. 756/1355), *Şifâu's-sekâm fî ziyâret-i hayri'l-enâm*, Mısır 1318.

- Şevkânî, Muhammed b. Ali (v. 1255/1839), *ed-Dürri'n-nadîd fî ihlâs-ı kelimesi't-tevhîd*, Beyrut (1932 baskısından ofset), ts.;
- _____, *Neşru'l-evtâr min ehâdis-i seyyidi'l-ahyâr serhu münteka'l-ahbâr*, (thk. Tâhâ Abdurraûf Sa'd - Mustafa Muhammed el-Hevârî), Mısır 1398;
- _____, *Fethu'l-Kadîr el-câmiu beyne fenneyi'r-rivâye ve'd-dirâye min ulmi't-tefsîr*, Mısır 1383.
- Tabâtâbâî, es-Seyyid Muhammed Huseyn (v.1402 /1981), *el-Mîzân fî tefsîri'l-Kur'ân*, Beyrut 1411.
- Taberânî, Süleyman b. Ahmed (v. 360/970), *el-Mu'cemu'l-kebîr*, (thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî), Beyrut, t.;
- _____, *er-Ravdu'd-dânî ile'l-mu'cemi's-sağîr*, (thk. Muhammed Mahmud Şekûr) Beyrut 1985.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), *Câmiu'l-beyân an te'vil-i âyi'l-Kur'ân*, (thk. Sıdkı Cemîl el-Attâr), Beyrut 1415.

- Taftâzânî, Sa'deddîn Mes'ûd b. Ömer (v. 793/1391), *Muhtasaru'l-maânî*, İstanbul 1307.
- Taşköprîzâde, Ahmed b. Mustafa (v. 968/1561), *Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde fî mevdûâti'l-ulûm*, Beyrut 1405.
- Temîmî, Takıyyüddîn ed-Dârî el-Mısırî (v. 1005/1595), *et-Tabakâtü's-seniyye fî terâcimi'l-hanefiyye*, Riyad 1983.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed (v. 279/892), *Sünen*, İstanbul 1992.
- Uğur, Mücteba, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, Ankara 1992.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr (v. 323/934), *Kitâbu'd-duafâ el-kebîr*, (thk. Abdulmu'tî Kal'acî), Beyrut 1404.
- Yıldırım, Ahmet, *Tasavvufun Temel Öğretilerinin hadистерdeki Dayanakları*, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara 1996.
- Zehâvî, Cemil Efendi Sıdkı, *el-Fecru's-sâdik fî'r-reddi alâ münkiri't-tevessül ve'l-kerâmât ve'l-havârik*, İstanbul 1986.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed (v. 748/1347), *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut 1985.
- _____, *et-Telhîs* (Hâkim'in Müstedrek'i ile birlikte), Beyrut 1411;
- _____, *Tezkiratu'l-huffâz*, Haydarâbâd 1958;
- _____, *Mîzânu'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*, Beyrut 1963.
- _____, *el-Kâşif fî ma'rifet-i men lehû rivâye fî'l-kütübi's-sitte*, (takdim: Muhammed Avvâme), Cidde 1413.
- Zehebî, Muhammed Huseyn, *et-Tefsîr ve'l-müfessirûn*, Beyrut, ts.

Zemahşerî, Cârullah Mahmud b. Ömer (v. 538/1143), *el-Keşşâf an hakâiki't-tenzîl ve uyûni'l-akvâl fi vücûhi't-te'vil*, Beyrut, ts.

Zühaylî, Vehbe, *et-Tefsîru'l-münîr*, Beyrut 1411.

Zürkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdilbâkî el-Mısırî (v. 1122/1710), *Şerhu'l-mevâhib el-ledünniyye bi'l-minah el-Muhammediyye* (li'l-Kastallânî (v. 923/1517), Mısır 1328.